地方稅務局性別平等專責小組會議紀錄

一、 時間：104年 10月 26日(星期一)上午 10時 30分整

二、 地點：本局第一會議室

三、 主席：藍召集人東茂        記錄：鄭郁樺

四、 出席委員：如簽到表

五、 主席致詞：略

六、 工作報告：本局 104年性別平權政策方針以健康、醫療與照顧

面向為主要方針，人事室規劃同仁健康檢查及健康講座等2項，

本局至目前為止，同仁已完成健康檢查計 43位，並預定於本月

29日(星期四)於本局三樓禮堂舉辦健康、醫療與照顧講座，估

計 100位同仁參加。

七、 提案討論

(一) 有關本局 104-107年推動性別主流化實施計畫修訂一案，提請

討論。

說明:

1. 依 104-107 年桃園市政府推動各機關性別主流化實施計

畫(104年 6月修正)伍、一(四)修訂本局 104-107年推動

性別主流化實施計畫肆、一、(四)召開定期會議時間。

2. 依市府各局處 104-107 年性別主流化實施計畫審核結果

表審核結果，修訂本局實施計畫肆、二、(二)性別平等

業務相關人員培力工作坊 1.辦理內容。

3. 依上開實施計畫審核結果表審核結果，修訂本局實施計

畫肆、四、(二)辦理單位 1.2.。

4. 相關內容請參閱附件一。

      決議:照案通過，本案修正條文照案通過，相關內容請參閱修

正後計畫。

  (二)研擬 105年新增之 2-5項性別統計指標項目一案，提請討論。

 說明:

1. 依各局處召開性別平等專責小組議程建議事項五、(一)

辦理.

2. 相關內容請參閱附件二。

決議:

1. 提列新增「桃園市使用牌照稅稅源-按納稅義務人性別分」

統計表及於本局現有「桃園市政府地方稅務局員工人數」

統計表增列「年資別」指標項目，為 105 年度擬新增之

性別統計資料項目。

2. 本案照案通過。

(三)提報 1項 105年桃園市政府決行計畫(名稱及簡易說明)，提送

市府研究發展考核委員會一案，提請討論。

 說明:

1. 依各局處召開性別平等專責小組議程建議事項五、(二)1.

擇定一案提報府決行案件。

2. 擬提列本局 105年成立蘆竹分局 1案為府決行計畫。

3. 有關成立蘆竹分局計畫之擬訂及執行，負責科室之決

議。

         決議:照案通過，成立蘆竹分局計畫之性別影響評估機制，請由

人事室負責。

    (四)提報 1項 105年非市政府決行計畫(名稱及簡易說明)，需進

行性別影響評估機制，依計畫性質提送婦權會分工小組，同

時副知市府研究發展考核委員會一案，提請討論。

說明:

1. 依各局處召開性別平等專責小組議程建議事項五、(二)2.

擇定一案，提報非市府決行案件。

2. 依 104年 4月 30日本局性別平等專責小組第 1次會議臨

時動議決議事項，擬提列本局 105 年蘆竹分局辦公廳舍

搬遷計畫 1案，為非府決行計畫。

3. 有關蘆竹分局辦公廳舍搬遷計畫之擬訂及執行，負責科

室之決議。

         決議:照案通過，蘆竹分局辦公廳舍搬遷計畫之擬訂及執行，請

由秘書室負責。

八、 臨時動議:無。

九、 委員指導與建議事項:

  劉委員宜廉:成立蘆竹分局，可以規劃更多女性空間，若因辦公

廳舍硬體設備無法配合，可多規劃軟體設施，如哺

乳時間之提醒、上班時哺乳時間之調配等。

陳委員祖德:兩性平等為國際趨勢，必須靠性別意識培力等課程，

強化性別主流之概念，尤其是給予女性更多參與本

主題之訓練，培訓更多女性志工，給予更多服務之

機會，加強女性法律知識教育、稅務知識諮詢等，

皆是落實性別主流化之方法。

林委員學堅:性別主流化為國際趨勢，可增加案例之說明分享、

搜集外部資料，現場演練等方式，增加同仁對本議

題之興趣及增進同仁對兩性平權議題之教育。

十、藍召集人東茂建議:本局於民眾休息區設置性別平等教育專區，

請三分局也能比照辦理設置，兩性平權資料

要適時更新並於本局網站公告週知，於本局

辦理各項稅務宣導活動或民眾洽公時，可考

慮安排做男、女參與比率等動態分析。

十一、散會:下午 12時 10分